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Landsmødeudtalelse: SF som drivkraften for en ny rød-grøn regering i Danmark 

Danmark har brug for en ny retning og en ny regering. En ny rød-grøn regering skal genoptage 

genopretningen af dansk velfærd, bekæmpelse ulighed og sætte turbo på den grønne omstilling.  

Behovet for en ny regering og dermed ny politisk retning for Danmark er blevet tydelig siden SVM-

regeringen trådte til. Løfter om handlekraft og reformer, der skulle fremtidssikre Danmark, er endt i kun alt 

for velkendte og udtrådte borgerlige spor med topskattelettelser, øget ulighed og klimalammelse. 

Efter valget i 2019 påbegyndte det nye progressive flertal en genopbygning af centrale dele af den danske 

velfærd som et opgør mod to årtiers gradvise afvikling af centrale elementer af vores velfærdsmodel. En 

genopbygning som bl.a. inkluderede vedtagelsen af minimumsnormeringer i vuggestuer og børnehaver, 

forbedringer af trygheden for nedslidte gennem Arne-pensionen, målrettet indsats mod børnefattigdom og 

vedtagelsen af en historisk ambitiøs klimalov med bindende mål om co2-reduktioner på 70 pct. i 2030. 

Socialdemokratiet har som bekendt forladt denne kurs og afvikler i stedet dele af velfærden, har prioriteret 

skæve skattelettelser, fjernet det fleksible SU-år, sat arbejdstiden op og tilsidesat den danske 

arbejdsmarkedsmodel med afskaffelse af store bededag samt sænket tempoet i den grønne omstilling. 

Dette har SF været skarpe modstandere af, hvorfor vi heller ikke vil tøve med at vælte centrum-højre-

regeringen, hvis der kan samles et flertal for det.  

SF tager hver dag i opposition medansvar for udviklingen af Danmark og går pragmatisk og realistisk til 

opgaverne. Vi arbejder med de muligheder, der er, når man som parti er i opposition til en regering med sit 

eget flertal. Vi deltager i politiske aftaler, når vi opnår tilstrækkelige forbedringer i forhandlingerne og kan 

stå inde for det samlede forlig – og vi står uden for, når vores krav ikke bliver mødt. Vi søger gennem 

alliancer med andre politiske partier og med forskellige aktører i samfundet, særligt fagbevægelsen, at 

presse regeringen til at give indrømmelser i vores retning. Alt imens SF deltager i forhandlinger og forlig 

med den nuværende regering, arbejder vi også på at danne de alliancer, der kan give Danmark en ny 

regering. SF tager hellere end gerne et medansvar i en kommende regering, der har som formål at 

genoptage arbejdet med at genopbygge velfærden, mindske uligheden, fortsætte arbejdet med at 

bekæmpe fattigdom, skabe afgørende og varige forbedringer på klima, miljø og natur samt værne om 

Danmarks sikkerhed. Hellere i dag end i morgen. I sidste ende er det politiske indhold afgørende for, om SF 

ønsker at deltage i en kommende regering. SF vil frem mod et kommende folketingsvalg fremlægge vores 

politiske krav til en ny regering. 

Det er SF’s ambition at være samlingspunkt for alle de danskere, der ønsker et Danmark kendetegnet ved 

en høj grad af lighed, en stærk dansk arbejdsmarkedsmodel, og en solid velfærd fra fødsel til plejehjem. Et 

samlingspunkt der kan mobilisere danskernes vilje til at gøre, hvad der kræves for at sikre en ambitiøs grøn 

omstilling. Både når det kommer til den nødvendige klimaindsats, sikring af natur og biodiversitet og en 

fremtid med rent drikkevand og frihed fra farlig kemi. Med rollen som samlingspunkt følger også en opgave 

med at tage lederskab og at prioritere befolkningens sikkerhed og forsvar i en langt mere usikker verden. 

En opgave med at være den klare og tydelige stemme i forsvaret for demokrati og ytringsfrihed. Det gælder 

såvel i det fysiske liv som i det digitale liv – både i Danmark og ude i verden. SF prioriterer et kvalificeret og 

relevant dansk forsvar og NATO-bidrag, hvor vi insisterer på at bruge pengene fornuftigt, herunder på 

cybersikkerhed, beskyttelse af kritisk infrastruktur, i samarbejde med Grønland og Færøerne overvågning 

og genindførelse af lavspænding i Arktis, et opgør med en utidssvarende kultur i Forsvaret, samtidig med at 

Danmark skal engagere sig tydeligt i humanitære indsatser og diplomati. 

Man skal ikke være bange for at blive gammel i Danmark. Man skal ikke være bange for at gå i skole. Man 

skal ikke være bange for, hvor pengene til næste regning skal komme fra. Man skal ikke bekymre sig, om 
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man kan klare presset på jobbet. Man skal ikke udfordres på sin ret til at leve et godt liv, fordi man har et 

handicap eller er pårørende til en, der har. Man skal ikke frygte for, om man kan få den behandling, man 

har brug for, hvis man bliver syg. Danmark har aldrig været rigere. Nogensinde. I stedet for at klatte 

milliarderne ud på skattelettelser til de rigeste, vil SF rulle skattelettelserne tilbage og prioritere 

ressourcerne til velfærd for de mange – og til de grupper, der har det vanskeligst. Nødråbet fra regioner og 

kommuner om mangler i kernevelfærden og en økonomi, der ikke kan følge med opgaverne, kan ikke 

siddes overhørig. Det løses ikke med storstilede strukturreformer på et skrivebord.  

SF vil skabe tryghed om vores hverdag. Der er brug for ekstra bevillinger på kort sigt ligesom det 

kommunale og regionale selvstyre skal styrkes, bl.a. ved en reform af budgetloven, som vil give mere plads 

og fleksibilitet til at investere i velfærd og indsatser til grøn omstilling. Særligt det specialiserede 

socialområde skal prioriteres nok til at imødegå den onde cirkel, det skaber for børns trivsel, når 

almenområdet udhules for at finansiere en tiltagende andel af børn og unge i mistrivsel eller med svære 

udfordringer. På længere sigt skal stigningen i sundhedsudgifter nedbringes via en mere konsekvent 

satsning på forebyggelse og ved at vende strømmen af patienter, brugere og personale bort fra private 

løsninger. SF vil prioritere psykiatrien og forebyggelsen af den mentale mistrivsel. SF vil fortsat kæmpe for 

at handicapkonventionen indskrives i dansk lovgivning. SF vil sikre sammenhængskraften på tværs af 

Danmark og således arbejde for øget lighed på tværs af økonomiske, sociale, sundhedsmæssige og 

geografiske forskelle. SF er garanten for styrket velfærd og en høj grad af lighed. SF vil også arbejde for et 

liv med Ro På med trivsel og tid til ens nære. Der er brug for stærke kultur og foreningstilbud, som giver 

mulighed for styrkende og udviklende fællesskaber. Fritid skal være for alle og ikke bare blive de riges 

privilegium. 

Klimaforandringerne, ekstremt vejr, generationsforurening, døde indre farvande, forurenet drikkevand 

samt kemi, der gør os syge, og den natur- og biodiversitetskrise, som kun øges, kan nok give grund til 

bekymring. SF deler de bekymringer. Så meget desto vigtigere er det, at flertallet ved næste valg skifter. 

Danmark skal igen have en rød-grøn regering, som har ansvarlighed og vilje til at agere på baggrund af den 

viden, vi har, og de bekymringer, vi kender – og ikke udskyde løsningerne eller prioritere særhensyn til 

enkelte erhverv højere end det fælles bedste. Også landbruget må til at give sit bidrag til den grønne 

omstilling SF vil indenfor rammerne af Nordsøaftalen arbejde for at stoppe åbningen af nye olie- og 

gasfelter i Nordsøen. Derudover skal vi kæmpe for at fremtidssikre den kollektive trafik og turde satse på 

nyinvesteringer til fordel for fremtidens grønne udvikling. Det kræver ikke mindst en helhedsorienteret 

landsplanlægning, hvor by og land, byggeri og natur, trafik og transport udvikles efter sammenhængende, 

grønne strategier med de langsigtede perspektiver for øje. SF vil skabe tillid til, at vi kan gå en grønnere, 

sundere og mere bæredygtig fremtid og hverdag i møde.  

SF har blikket fast rettet mod de store udfordringer som en ny rød-grøn regering er forpligtet til at handle 

på. Og vi er villige til at prioritere, at disse områder er de vigtigste for os: 

• En ny rød-grøn regering skal igen sætte turbo på den grønne omstilling. Vi skal styrke 

klimaindsatsen, genoprette naturen og beskytte vores miljø til lands og til vands. 

• En ny rød-grøn regering vil fortsætte arbejdet for at børn og unge kan trives og udvikles i dag-, 

fritidsinstitutioner og skoler af høj kvalitet. Derfor vil SF arbejde for ordentlige arbejdsvilkår i den 

offentlige sektor med fokus på uddannede medarbejdere, faglighed, rekruttering og fastholdelse. 

• En ny regering skal arbejde for en værdig ældrepleje, hvor der er nok ansatte til at tage sig af vores 

ældre medborgere med kendte ansigter i tværfaglige teams 

• En ny rød-grøn regering skal videreudbygge mulighederne for en værdig seniortilværelse på 

arbejdsmarkedet og udvide mulighederne for tilbagetrækning for nedslidte. 
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• En ny rød-grøn regering skal tage danskernes bekymring omkring arbejdstid og arbejdsmiljø 

alvorligt. Der skal skabes nye løsninger, som giver den enkelte større fleksibilitet i arbejdslivet. 

Samtidig skal man kunne gå på arbejde med vished om, at der i velfærden er fagpersoner, som 

tager hånd om ens nære. 

• En ny rød-grøn regering skal holde hånden under dem med de laveste indkomster. 

• En ny rød-grøn regering skal bakke op om stærke internationale samarbejder med udgangspunkt i 

europæisk sammenhold og fællesskab, et stærkt NATO og et FN der arbejder for fred, sikkerhed og 

en international retsorden med respekt for menneskerettigheder og national suverænitet. 

Krigen i Ukraine udstiller på tragisk vis, at verden ikke kun bevæger sig mod fred, frihed og demokrati. 

Støtten til Ukraine skal styrkes, og sanktioner, indefrosne russiske midler og andet, der kan lægge pres på 

Rusland, skal intensiveres. Krig, ufrihed og totalitarisme vinder frem i verden. Alvoren i den internationale 

sikkerhedspolitiske situation er ikke til at tage fejl af. Et genvalg af Trump i USA vil sætte den europæiske 

sikkerhed under massivt pres. Bekymrende alliancer mellem lande som Rusland, Kina, Nordkorea, Iran og 

terrorgrupperinger som Hamas, influerer allerede i dag i tragisk grad på situationerne i både Ukraine og i 

Gaza. Det er ikke alene bekymrende for verden – men også for os i Danmark. Vi skal derudover i fællesskab 

med vores allierede etablere et troværdigt, effektivt men også rationelt begrundet territorialforsvar. Men vi 

må tænke endnu videre: SF vil arbejde for at styrke Danmarks diplomatiske indsats og igen blive en 

respekteret aktør også i konfliktløsning, demokratiopbygning, fredsbevarelse og -forskning 

Situationen i Israel og Palæstina er hjerteskærende. Efter den reaktionære og fundamentalistiske 

terrororganisation Hamas’ angreb og gidseltagning den 7. oktober indledte Israel en offensiv, som groft har 

overskredet grænserne for, hvad der kan kaldes proportionelt selvforsvar. Hverken terrorangreb eller 

bombninger af civile vil bringe fred til regionen. SF tager afstand fra alle overgreb på civile, ligesom vi 

presser på for en to-statsløsning indenfor 1967-grænserne, der sikrer at både israelere og palæstinensere 

kan leve i fred og sikkerhed. Det kræver at både palæstinensiske og israelske ledere opgiver såvel retorik og 

handlinger i retningen af etnisk udrensning og i stedet forsøger at finde løsninger. Desværre medfører den 

nuværende konflikt i stedet radikalisering i både Israel, Gaza og på Vestbredden. 

Vejen frem må indebære at Israel dropper bosættelserne på Vestbredden og i Østjerusalem samt ophører 

med den systematiske og ødelæggende forskelsbehandling af palæstinenserne. Vi følger opmærksomt med 

i sagerne mod Israel ved Den Internationale Domstol og kræver, at Israel øjeblikkeligt følger domstolens 

afgørelser om at forhindre at et folkedrab bliver begået i Gaza. Manglende overholdelse bør medføre 

sanktioner fra det internationale samfund. Vi ønsker at anklagerne om krigsforbrydelser undersøges og i 

givet fald retsforfølges. Tilsvarende skal det palæstinensiske selvstyre anerkende Israels ret til at eksistere. 

Det internationale samfund skal bakke op med bred international anerkendelse af begge parter som 

suveræne stater og den nødvendige støtte til, at dette kan lade sig gøre herunder afholdelse af 

demokratiske valg i Palæstina. Først og fremmest er der dog behov for fri adgang for nødhjælp til Gaza, en 

våbenhvile, frigivelse af de politiske fanger i Israel og af de israelske gidsler i Gaza samt forhandlinger om 

varig fred. 

SF kan ikke tolerere, at en konflikt i Mellemøsten bæres ind i Danmark i form af racisme, antisemitisme, 

chikane, trusler eller vold, som vi desværre har set. Det er uacceptabelt, når konflikten mellem Israel og 

Hamas videreføres i skolegården, i undervisningslokalet, på gaden, på sociale medier. Dette gælder også 

når politikere mistænkeliggør fredelige demonstrationer og solidaritetsytringer. Vi lever i et af verdens 

frieste, tryggeste og mest demokratiske lande med udstrakt ytringsfrihed og forsamlingsfrihed – chikane, 

trusler eller vold kan ikke accepteres. Det er åbenlyst, at tragedierne påvirker og sætter stærke følelser i 
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gang hos mange. Men vi må som samfund insistere på, at vi kan håndtere selv sådan en konflikt inden for 

de demokratiske rammer. 

I Danmark skal vi – i lighed med de øvrige EU-lande – til juni stemme til Europa-Parlamentsvalget. EU har 

ikke stået mere samlet længe. Krigen i Ukraine har mindet alle om vigtigheden af stærke alliancer og 

fredeligt samarbejde. SF kommer til at kaste alle kræfter ind i valgkampen for at skabe et markant resultat 

for SF som parti og bidrage til at trække Europa i en mere rød-grøn retning. 

Det er op til de rød-grønne partier at møde europæerne med troværdige svar på voksende ulighed, social 

dumping, integrationsproblemer, migrationspres, forsvars- og sikkerhedsomkostningerne samt utrygheden 

omkring regningen for den grønne omstilling. Evner de rød-grønne partier i Europa ikke dette risikerer vi et 

borgerligt flertal – inkl. de danske borgerlige – der læner sig op ad det yderste højre. Det vil gå ud over 

indsatsen for et mere socialt retfærdigt Europa, ligestilling, demokrati og retssikkerhed – og ikke mindst 

den grønne dagsorden. 

Europa-Parlamentsvalget bliver derfor vigtigere end nogensinde, fordi den samlede sum af kriser og 

problemer er større end i mange, mange år. 

EU spiller en helt afgørende rolle for den globale grønne omstilling og kan med en ambitiøs og progressiv 

klima-, natur- og miljøpolitik levere de effektive løsninger og bane vejen for en grøn fremtid. Som medlem 

af Det Europæiske Grønne Parti og en del af den Grønne Gruppe i Europa-Parlamentet er SF med til at 

presse på for, at EU lever op til vores forpligtelser på klima, natur og miljø og påtager sig denne globale 

førerrolle. Dét arbejde må ikke bremses af et politisk højreskred. 

SF vil kaste alle kræfter ind i kampen mod ulighed – i Danmark som i verden. Vi vil fortsat være danskernes 

sikre valg i kampen for den fælles velfærd frem for skattelettelser til de mest velhavende. Vi vil fortsat være 

forrest i klimakampen og kampen for naturen. Vi vil fortsat være en markant og tydelig stemme i kampen 

mod integrationsproblemer og negativ social kontrol i minoritetsmiljøer, og SF vil fortsat tage medansvar 

for dansk forsvar og sikkerhed og i kampen for centrale demokratiske værdier, herunder ytringsfrihed. 


